
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του νομι-
κού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυ-
μία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευ-
σης Μαλεβιζίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.)».

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6427/2-07-2018 απόφα-
σης «Κανονιστική απόφαση Διοικούσας Επιτρο-
πής σχετικά με την Προσωρινή Δομή των Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, μέχρι την Έκδοση του Οργανισμού του» 
(Β’ 3122).

3 Κανονισμός αποδοχών για την Παροχή Διδακτι-
κού Έργου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

4 Κατάρτιση κανονισμού αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών δεύ-
τερου και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμ-
ματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευ-
τικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), που οργανώνο-
νται από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου και για τα οποία 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8656 (1)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του νομι-

κού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυ-

μία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευ-

σης Μαλεβιζίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.)». 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν 
επιχειρήσεων υδρεύσεως και αποχετεύσεως» (Α’ 191).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.  4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης  - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 21).

4. Το άρθρο 8 του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) περί διορισμού της
Κοζυράκη Μαρίας ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης και την υπ’ αρ. 34010/25-05-2022 
όμοια περί ανανέωσης της θητείας της (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

6. Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(Β’ 2247) περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-
γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με 
εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 
(Β’ 288) όμοια.

7. Την υπ’ αρ. 3442/1134/2-03-2005 (Β’ 405) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης, με 
την οποία συστήθηκε δημοτική επιχείρηση ύδρευσης 
αποχέτευσης με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμου Γαζίου του Νομού Ηρα-
κλείου», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6191/5367/
14-06-2011 (Β’ 1538) όμοια του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία το ως άνω 
νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου μετονομάστηκε σε 
«Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Μαλεβι-
ζίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.)», καθώς και τις υπ’ αρ. 5112/15-05-2014 
(Β’ 1388) και 6095/22-05-2017 (Β’ 1818) αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της και του ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, αντίστοιχα.

8. Την υπ’ αρ. 131/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Μαλεβιζίου περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 
επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης - Αποχέτευ-
σης Μαλεβιζίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.)», ως προς την παρ. 8 αυτής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5589

57109

Athanasios Roussis
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57112 Τεύχος B’ 5589/01.11.2022

    Αριθμ. 100856 (3)
Κανονισμός αποδοχών για την Παροχή Διδακτι-

κού Έργου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και Λοιπές 
Διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 
Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την Κοι-
νωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως του άρθρου 
126, της παρ. 5 του άρθρου 448 και του άρθρου 460.

4. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
564) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, σχετικά με το: «Διορισμό Πρύτανη 
και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής», καθώς και την υπό στοιχεία 105167/
Ζ1/12-08-2020 «Παράταση της Θητείας του Πρύτανη και 
των Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650), με την οποία παρατάθη-
κε η θητεία των Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής έως τις 31-08-2023.

5. Την υπ’ αρ. 65341/31-08-2021 πράξη «Συγκρότησης 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τον «Ορισμό 
Σειράς Αναπλήρωσης και Τομέων Ευθύνης Αντιπρυτάνε-
ων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και Μεταβίβαση 
Αρμοδιοτήτων σε Αυτούς» (Β’ 4646).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
Υποχρεωτική Ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των Κυβερ-
νητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και Άλλες Διατάξεις» 
(Α’ 112) και η τροποποίηση αυτού με το άρθρο 23 του 
ν. 4210/2013 (Α’ 254).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 184).

9. Την πράξη 16/20-10-2022 (Θέμα 7ο) του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά 
με τον «Κανονισμό Αποδοχών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής, για την Παροχή Διδακτικού Έργου, Σύμφω-
να με τα Προβλεπόμενα στο Άρθρο 126 του ν. 4957/2022 
(Φ.Ε.Κ. 141/21-07-2022, τ. Α’)».

10. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με παρ. 1 του άρθρου 
126 του ν. 4957/2022 «Με απόφαση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
καταρτίζεται Κανονισμός Αποδοχών για την παροχή δι-
δακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών 
(Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευτικά προγράμματα του 

Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.), που οργανώνονται από το Α.Ε.Ι. και για τα οποία 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης.» (Α’ 141).

11. Την ανάγκη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για 
την κατάρτιση Κανονισμού Αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου σε Προγράμματα Σπουδών δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών 
(Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευτικά προγράμματα του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.), που οργανώνονται από το Πανεπιστήμιο και για 
τα οποία προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης.

12. Την εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής.

13. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής, αποφασίζει:

Την έγκριση του «Κανονισμού Αποδοχών για την Πα-
ροχή Διδακτικού Έργου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής», ως ακολούθως:

Κανονισμός Αποδοχών
για την Παροχή Διδακτικού Έργου

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Ο Κανονισμός Αποδοχών για την Παροχή Διδακτι-
κού Έργου (εφεξής: «Κανονισμός»), εφαρμόζεται σε όλες 
τις κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που παρέχουν 
διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου, σε ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών (Ξ.Π.Σ.) 
όλων των κύκλων, καθώς επίσης και σε εκπαιδευτικά/επι-
μορφωτικά προγράμματα του ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Ιδρύματος.

2. Ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε όλες τις κατηγορίες 
διδακτικού προσωπικού που παρέχουν διδακτικό έργο 
σε διιδρυματικά και κοινά προγράμματα σπουδών δεύ-
τερου κύκλου, Ξ.Π.Σ. και εκπαιδευτικά προγράμματα του 
ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ., που υλοποιούνται σε συνεργασία με άλλα 
Α.Ε.Ι. και λοιπούς φορείς, εφόσον το Ίδρυμα έχει τη δι-
οικητική υποστήριξη του προγράμματος.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Κανονισμού είναι ο προσδιορισμός των 
ανωτάτων ορίων αμοιβής των διαφόρων κατηγοριών δι-
δασκόντων ανά διδακτική ώρα/διδακτικό έργο και ανά κα-
τηγορία εκπαιδευτικού προγράμματος, στις περιπτώσεις 
που η διαχείριση των προγραμμάτων αυτών γίνεται μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Ιδρύματος και τα προγράμματα αυτά προβλέπουν 
την καταβολή τελών φοίτησης από τους συμμετέχοντες.

Άρθρο 3
Διδακτικό έργο

Σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4957/2022 ως διδα-
κτικό έργο νοείται: α) η αυτοδύναμη διδασκαλία μα-
θημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) η διεξαγωγή 
εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων, γ) το κλι-
νικό έργο για τη διδασκαλία φοιτητών και η διεξαγωγή 
κλινικών ασκήσεων, δ) η εποπτεία και ο συντονισμός 
των φοιτητών κατά τη διενέργεια πρακτικής άσκησης, 

Athanasios Roussis
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57113Τεύχος B’ 5589/01.11.2022

ε) η επίβλεψη εργασιών ή διπλωματικών εργασιών και 
στ) η οργάνωση και διεξαγωγή σεμιναρίων και συνεδρί-
ων ή η οργάνωση και ο συντονισμός άλλων εκπαιδευτι-
κών δραστηριοτήτων που αποσκοπούν στην εμβάθυνση 
και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο γνώσεων των φοιτητών 
σε επιστημονικές περιοχές του γνωστικού αντικειμένου 
του προγράμματος σπουδών.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Διδασκόντων

1. Ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε όλες τις κατηγορίες 
διδασκόντων των εκπαιδευτικών/επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων.

2. Με τον Κανονισμό καθορίζεται το ανώτατο όριο 
αμοιβής ανά διδακτική ώρα/διδακτικό έργο και ανά 
κατηγορία προγραμμάτων σπουδών για τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδακτικού προσωπικού, ανάλογα με τα προ-
σόντα τους:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.),των Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα,

β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
των Α.Ε.Ι.,

γ) Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.),των Α.Ε.Ι.,

δ) Μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.),των Α.Ε.Ι.,

ε) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των Α.Ε.Ι. του άρθρου 170 του ν. 4957/2022,

στ) Εντεταλμένοι διδάσκοντες του άρθρου 173 του 
ν. 4957/2022,

ζ) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022,

η) Ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του άρθρου 
172 του ν. 4957/2022,

θ) Συνεργαζόμενοι καθηγητές, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 169 του ν. 4957/2022.

ι) Μεταδιδάκτορες του ΠαΔΑ,
ια) Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής,

ιβ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής,
ιγ) επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπου-

δών δεύτερου κύκλου και επιμορφωτικά προγράμματα 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.) του Ιδρύματος, όπως οι ως άνω κατηγορίες εξειδι-
κεύονται στις επιμέρους διατάξεις του ν. 4957/2022 για 
κάθε κατηγορία εκπαιδευτικού προγράμματος.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις Διδασκόντων

1. Το διδακτικό προσωπικό των περ. α) έως δ) της 
παρ. 2 του άρθρου 4 του παρόντος Κανονισμού έχει 
δικαίωμα πρόσθετης απασχόλησης για την παροχή δι-
δακτικού έργου στα εκπαιδευτικά/επιμορφωτικά προ-
γράμματα του άρθρου 1, υπό την προϋπόθεση ότι το δι-
δακτικό έργο αυτό είναι πέραν των ελάχιστων τακτικών 
υποχρεώσεών του και ότι έχει εκπληρώσει τις ελάχιστες 
υποχρεώσεις του προς το Τμήμα στο οποίο υπηρετεί. 

Η προϋπόθεση αυτή δεν ισχύει για το διδακτικό προσω-
πικό που βρίσκεται σε νόμιμη άδεια.

2. Για τον σκοπό αυτό, το διδακτικό προσωπικό των 
περ. α) έως δ) της παρ. 2 του άρθρου 4 υποβάλλει προς 
τον Ε.Λ.Κ.Ε.σχετική υπεύθυνη δήλωση, περί τήρησης 
όλων των όρων και προϋποθέσεων πρόσθετης απα-
σχόλησης στα σχετικά εκπαιδευτικά/επιμορφωτικά 
προγράμματα. Η παρούσα εφαρμόζεται αναλόγως και 
στο διδακτικό προσωπικό των περ. στ) έως ι) της παρ. 2 
του άρθρου 4 του παρόντος Κανονισμού, αποκλειστικά 
για την παροχή διδακτικού έργου που συνιστά πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των ελάχιστων υποχρεώσεων που 
τους έχουν ανατεθεί με τη σύμβαση που έχουν συνάψει.

Άρθρο 6
Ανώτατα Όρια Αμοιβής Ανά Διδακτική Ώρα/
Διδακτικό Έργο Ανά Κατηγορία 
Προγράμματος Σπουδών

1. Τα ανώτατα όρια αμοιβής αφορούν συμμετοχή σε 
Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών και σε Ξενόγλωσ-
σα Προγράμματα Σπουδών (Προπτυχιακά και Μεταπτυ-
χιακά).Τα ανώτατα όρια αποζημίωσης των διδασκόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 4, ανά ώρα διδακτικού έργου απο-
κλειστικά της κατηγορίας (α) του άρθρου 3 του παρόντος 
ορίζονται ως ακολούθως:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, ομότιμοι ή αφυπηρετήσαντες 
(ανάλογα με τη βαθμίδα αφυπηρέτησης), μέλη Δ.Ε.Π. 
Α.Σ.Ε.Ι., ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής:

Καθηγητής/Ερευνητής α’ βαθμίδας: Αμοιβή έως 
100 ευρώ.

Αναπληρωτής Καθηγητής/Ερευνητής β’ βαθμίδας: έως 
90 ευρώ.

Επίκουρος Καθηγητής (Μόνιμος ή επί θητεία)/Ερευνη-
τής γ’ βαθμίδας: έως 80 ευρώ.

Λέκτορας-Λέκτορας Εφαρμογών/Ειδικοί Λειτουργικοί 
Επιστήμονες (ΕΛΕ): έως 70 ευρώ.

Ως προς τους συνεργαζόμενους καθηγητές και εν γένει 
καθηγητές Ιδρυμάτων της αλλοδαπής ή ερευνητές/Ε.Λ.Ε. 
κέντρων ή ινστιτούτων της αλλοδαπής, καθώς και τους 
επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, το αρ-
μόδιο όργανο (η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής για τα Π.Μ.Σ. και η 
Επιτροπή του Προγράμματος Σπουδών, ύστερα από εισή-
γηση του Διευθυντή για τα Ξ.Π.Σ.), τους κατατάσσει σε μία 
από τις ως άνω κατηγορίες, ανάλογα με τα προσόντα τους.

β) Για τις λοιπές κατηγορίες διδασκόντων ανά ώρα 
διδακτικού έργου ισχύουν τα ακόλουθα:

ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ: έως 60 ευρώ.
Μεταδιδάκτορες/Εντεταλμένοι διδάσκοντες/Ερευνη-

τές επί συμβάσει: έως 70 ευρώ.
Λοιποί επιστημονικοί συνεργάτες κάτοχοι διδακτορι-

κού: έως 70 ευρώ.
Λοιποί επιστημονικοί συνεργάτες κάτοχοι αναγνωρι-

σμένου μεταπτυχιακού(ων): έως 60 ευρώ.
Λοιποί επιστημονικοί συνεργάτες κάτοχοι Πτυχίου/

Διπλώματος ΑΕΙ: έως 50 ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57114 Τεύχος B’ 5589/01.11.2022

2. Αντίστοιχα, σε περίπτωση συμμετοχής σε Σεμινάρια/
Προγράμματα του ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ισχύουν τα αναφερόμενα 
στην παρ. 6.1, με τη διαφορά ότι όλες οι ανωτέρω αμοι-
βές, πολλαπλασιάζονται με το συντελεστή 0.8 (80%). Για 
τις κατηγορίες διδασκόντων όπου απαιτείται κατάτα-
ξη από το αρμόδιο όργανο, η κατάταξη γίνεται από το 
Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., ύστερα από εισήγηση του 
Επιστημονικού Υπευθύνου του προγράμματος.

3α. Σε περίπτωση που το διδακτικό έργο αφορά τις 
υπόλοιπες περ. (β) έως και (στ) του άρθρου 3, με εξαίρε-
ση την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών, όλες οι ανω-
τέρω ωριαίες αμοιβές (6.1 και 6.2) πολλαπλασιάζονται 
με το συντελεστή 0.7 (70%).

3β. Για την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών, ορίζεται 
ανώτατο όριο αμοιβής το ποσό των 500 € ανά φοιτητή/
εργασία.

4. Επιπλέον, η αμοιβή για ασύγχρονη εκπαίδευση δεν 
μπορεί να ξεπερνά το 50% των αντίστοιχων αμοιβών 
του παρόντος.

5. Τέλος, σε περίπτωση πρόσκλησης για παροχή διδα-
σκαλίας εκ μέρους επιστημόνων Εξαιρετικού Κύρους (κυ-
ρίως καταξιωμένοι επιστήμονες ανώτατης βαθμίδας του 
εξωτερικού ή και ειδικές περιπτώσεις της ημεδαπής), με 
τεκμηριωμένη εισήγηση του Επιστημονικού Υπεύθυνου 
του Προγράμματος και έγκριση της Συνέλευσης του αρ-
μόδιου οργάνου (Συνέλευση Τμήματος, Συμβούλιο ΚΕ.ΔΙ.
ΒΙ.Μ., κ.λπ.), η προσφερόμενη αμοιβή μπορεί να ορισθεί 
έως 120 ευρώ ανά ώρα, με την προϋπόθεση ότι η συνολι-
κή παροχή διδασκαλίας του προσκεκλημένου επιστήμονα 
δεν υπερβαίνει τις 12 διδακτικές ώρες ανά εξάμηνο.

Άρθρο 6
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και κα-
ταλαμβάνει συμβάσεις απασχόλησης που συνάπτονται 
μετά από αυτήν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 21 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 28010 (4)
Κατάρτιση κανονισμού αποδοχών για την παροχή 

διδακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών δεύ-

τερου και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμ-

ματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευ-

τικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και 

Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), που οργανώνο-

νται από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου και για τα οποία 

προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 127425/Ζ1/26.07.2018 «Διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 463) 
(ΑΔΑ: 6ΝΙ04653ΠΣ-Χ5Κ).

3. Την παρ. 2 του άρθρου εξηκοστού έκτου του ν. 4917/ 
2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 66 του 
ν. 4950/2022 (Α’ 128).

4. Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση Πρυτάνισ-
σας «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη/
ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας και των Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: Ψ898469
Β7Λ-76Δ).

5. Την υπ’ αρ. 26903/14.10.2022 πράξη Πρυτάνισσας 
«Ανασυγκρότηση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023» 
(ΑΔΑ: 9ΙΔΖ469Β7Λ-3ΗΝ).

6. Τα άρθρα 14, 44 και τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 448 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141) σε συνδυασμό τα άρθρα 1 και 
2 του π.δ. 155/2009 «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Α’ 197) 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

7. Την παρ. 14 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022, η 
οποία προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 75 του 
ν. 4975/2022 (Α’ 187).

8. Το άρθρο 126 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141).

9. Το γεγονός ότι για τον καθορισμό του ανώτατου 
ορίου αμοιβής ανά διδακτική ώρα και ανά κατηγορία 
προγράμματος σπουδών συνυπολογίστηκε και ο φόρ-
τος εργασίας που απαιτείται για την προετοιμασία μίας 
διδακτικής ώρας. Η όποια απόφαση σχετική με αμοιβή 
διδασκόντων επαφίεται στην πολιτική του κατά περί-
πτωση Τμήματος, Μεταπτυχιακού ή προγράμματος και 
τον διαθέσιμο προϋπολογισμό του.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει: 

Την κατάρτιση κανονισμού αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπου-
δών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), που οργανώνονται από το Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου, και για τα οποία προβλέπεται η καταβολή τε-
λών φοίτησης, με ανώτατο όριο αμοιβής ανά διδακτι-
κή ώρα και ανά κατηγορία προγράμματος σπουδών, 
ως ακολούθως:




